

PRZYMOWIENIE SIĘ
JASNIE WIELMOZNEGO
STROYNOWSKIEGO
PODKOMORZEGO BUSKIEGO
KAWALERA ORDERU S. STANISŁAWA.
POSŁA WOŁYNSKIEGO

*Roku 1789. Dnia 6. Lutego Na Sessyi Seymowej
in Turno Miane.*

*W Kwestyi , czyli Kawalerya Narodowa i Fey zaciąg nieodwołalnie
w każdy Chorągwi ma być pomnożony do Główn 150.*



NAYIASNIEYSZY KROLU PANIE MOY MIŁ:
NAYIASNIEYSZA RZECZPOSPOLITO!

W Materyi toczącej się pomnożenia sił Kra-
iowych , gdy się zastanawiam nad wolą Narodu ;
nie tylko z głosów dzisiejszych , ale i całego ciągu
tego Seymowania widzę , że wszystkie Woiewódz-
twa zaleciły w Instukcyach Posłom swoim za nay-
pierwszy Artykuł pomnożenie Woyska ,

Wpatrując się w przepisy związku Naszego Kon-
federacyi , znajduję i tam , żeśmy sobie postanowi-

XVIII. 2. 482

<http://rcin.org.pl>





li za naypierwsze prawidło , wzmocnienia Woyskiem powagi Narodowej.

Jeżeli wchodzę w potrzebę Kraiu , nigdy więkzey znaleźć nie mogę, iak w okolicznościach i czasie terażniejszym , kiedy dotknięci Sąsiedzi Naszym czuciem Wolności i Niepodległości , przy nadchodzącej Wiośnie , nieprzyjazne tworzyć mogą ku Nam zamysły.

Niech Nas, Nayaśniejsze Stany, nie uwodzi Etat, że tego gotowego nie mamy, i ieszcze nie ułożyliśmy, abyśmy aż do czasu ustanowienia Jego nie mogli nic przedsięwziąć do zmocnienia się. Po terażniejszym Projekcie, ma Nas zaraz zatrudnić Natura Królewsczyń do ustanowienia z nich dochodu Publicznego, potym inne podatki. Miarkując sposób postępowania Naszego na terażniejszym Seymie, ledwie do Niego za dwa Miesiące przystąpimy. W tym ciągu czterech Miesiący Seymowania wieleśmy rzeczy zaczęli, ale cóż iest, cobyśmy zupełnie dokończyli? Jeżeli postępowanie Nasze dalsze będzie na wzór stanowionych opisów Kommissyi Woyskowej, czynność z Etatem daley iak do dwóch Miesiący pociągniona zostanie. Wtenczas któż zaręczyc potrafi, jeżeli iuż nie będzie potrzeby, bronić Granic, albo bezpieczeństwa wewnętrznego?

Jeden iest gatunek Woyska Kawaleryi Narodowej, które i prędko wystawić i naypewniejszą w



Nim obronę mieć możemy. Zbiór ten Szlachty Polskiej, umiejący cenić swojej Wolności zaszczyty, stanie się mocną tarczą, przeciwko wiszącym nad głowami Naszemi nieszczęściom! Nayłatwiejszy takiego Woyska zaciąg, do którego honor i miłość Ojczyzny prowadzić będzie Młodzież Szlachetną! To tylko pewne, co możemy mieć dzisiaj. Przeciwnie, jeżeli do ustanowienia Etatu ociągaliśmy się, wtenczas kiedy w Pole ruszać przychodziłoby, my dopiero układalibyśmy gatunek Woyska, a gdy już na Zimowe Kwatery lokowaćby należało, Nam dopiero zaciągi nakazywaćby przychodziło.

Mieymy te niewątpliwe, Najiaś: Stany, przekonanie, że łatwiej będzie stosować Etat do Woyska, mając gotowych Zolnierzy, niżeli szukać Zolnierzy do ułożonego Etatu.

Sprzeciwiający się Kompletowaniu Kawaleryi po Główn 150. do każdej Chorągwi, przekładają niedostatek na to pieniądze. Pytam się na cóż obrócimy owe podwójne Podymne, owe Miliony Kommissyi Skarbowey do pożyczzenia zalecone? wszak to jest Fundusz, który na co innego obrócony byź nie może, i nie powinien.

Gdy naostatek wglądam w przepisy Instrukcyi danej mi od Woiewództwa moiego, równą tam potrzebę i obowiązek iak nayprędszego wystawienia Woyska mam przepisany. Winieniem Współ-Obywatelom



a Panom moim którzy mię tu wysłali, w tey mierze posłuszeństwo. Nie kazali mi Oni tam ochraniać Siebie, gdzie idzie o Oyczyzny i Ich samych całość i bezpieczeństwo. Do ustanowionych już od Nas Funduszów, chętnie w podarkach przyłożą się, gdy tym sposobem Osoby swoje, Małżki, Welność, i Swobody ocalić będą mogli.

Z tych więc wszystkich przywiedzionych powodów, za pomnożeniem do Maia Kawaleryi Narodowej, do kaźdey Chorągwi do Główn 150. daię moje *Votum Affirmativę.*



w Drukarni J. K. Mci i Rzeplitey u XX. Schol: Piarum.

XVIII. 2. 482

